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REPUBLIKA E SHOIPERISE 

KE SHIL LI I LAR TE I PROKURORISE 

Tirane, me 22.11.2019 

et vendim nr.236 date 14.11.2019 i KLP "Per renditjen e kandidateve per Prokuror 

I nderuar Z.Ruc;:i, 

KUVENDIT TE SHQIPERISE 

Z. GRAMOZ R U<;I 

KRYE TAR 

TIR ANE 

Ne mbeshtetje te nenit 148/a pika 2 te Kushtetutes se Republikes se Shqiperise, ligjit nr.115/2016 

"Per organet e qeverisjes ne sistemin e drejtesise", ligjit nr .97/2016 "Per organizimin dhe 

funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise"; Keshilli i Larte i Prokurorise, ne 

mbledhjen e tij te dates 14.11.2019 ka miratuar vendimin nr.236 "Per renditjen e kandidateve per 

Prokuror te Pergjithshem". Me mbarimin e afatit te ankimimit me date 21.11.2019, rezultoi se 

asnje nga kandidatet ne kete proces nuk ka ushtruar te drejten e ankimit. 

Per sa me siper ne haze te nenit 34 dhe 35, te ligjit nr. 97/2016, "Per organizimin dhe funksionimin 

e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise'', si dhe te nenit 21 pika 6 te Rregullores "Per kriteret 

dhe proceduren e perzgjedhjes se kandidateve per Prokuror te Pergjithshem te Republikes se 

Shqiperise"; bashkelidhur Ju percjellim vendimin nr.236 date 14.11.2019 te Keshillit te Larte te 

Prokurorise dhe relacionin shpjegues, si pjese perberese te tij. 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin 
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Ke sh i Iii i Larte i Prokurorise, Rruga "Qemal Stafa" Nr. 1, godina e Prokurorise se Pergjithshme, Tirane 

www.kip.al/ ad res a e mail; info@klp.al 
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RELACION SHPJEGUES MBI VENDIMIN E KESHILLIT TE LARTE 
TE PROKURORISE PER RENDITJEN E KANDIDATEVE PER 

PROKUROR TE PERGJITHSHEM 

I 
FAZAT NE TE CILAT KA KALUAR PROCESI I VLERESIMIT DHE 

RENDITJES SE KANDIDATEVE 

Procesi i vleresimit, pikezimit dhe renditjes se kandidateve per Prokuror te Pergjithshem te 

Republikes se Shqiperise, i zhvilluar nga Keshilli i Larte i Prokurorise ka kaluar ne disa faza si 

me poshte: 

KLP, me Vendimin nr. 50, date 19.03.2019, miratoi Rregulloren "Per kriteret dhe 

proceduren e perzgjedhjes se kandidateve per Prokuror te Pergjithshem te Republikes 

se Shqiperise", e cila eshte botuar ne Fletoren Zyrtare nr. 44, date 29.03.2019 dhe ka 

hyre ne fuqi ne te njejten date. 

Me hyrjen ne fuqi te Rregullores, me date 29.03.2019, KLP ka shpallur njoftimin per 

shprehjen e interesit per pozicionin e Prokurorit te Pergjithshem te Republikes se 

Shqiperise. Ne perfundim te afatit 30 ditor, prane KLP-se u regjistruan 4 (kater) 

kandidate qe shprehen interesin per kete pozicion dhe me date 29.04.2019, KLP 

publikoi ne faqen e tij zyrtare emrat e kandidateve, konkretisht: 

>-- Arta Marku 

>-- Fatjona Mem9aj 

>-- Lulzim Alushaj 

>-- Olsian <;:ela 

Me Urdhrin nr. 32, date 18.06.2019, te Kryetarit te KLP-se, u ngrit nje grup pune per 

administrimin e dokumentacionit te paraqitur nga kandidatet dhe nga institucionet ne 

kuader te vleresimit te tyre, me perberjen e meposhtme: 

>-- Kosta Beluri; 

>-- Nurihan Seiti; 

>-- Vate Staka. 
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pozicionin e Prokurorit te Pergjithshem. 

Ndaj vendimit te mesiperm te KLP u ushtrua ankim ne Gjykaten Administrative te 

Apel it nga ana e z. Alushaj. 

Me vendim nr. 232 (86-2019-3173) date 25.10.2019 Gjykata Administrative e Apelit 

vendosi rrezimin e padise se z. Alushaj, ne kete menyre vendimi nr. 169 date 25.9.2019 

mbeti ne fuqi. 

Me vendim nr. 228, date 29.10.2019, KLP vendosi miratimin e listes me emrat e 

kandidateve per Prokuror te Pergj ithshem te ci let plotesojne kushtet ligjore pas 

verifikimit paraprak. Konkretisht kandidatet zyrtare te miratuar me kete vendim jane: 

� Arta Marku 

� Fatjona Mem9aj 

� Olsian <;ela 

Me vendim nr.229, date 12.11.2019, Keshilli miratoi metodologjine orientuese per 

vleresimin dhe renditjen e kandidateve per Prokuror te Pergjithshem. 

Ne mbledhjen e dates 12.11.2019, anetaret e Keshillit diskutuan rastet e mundshme te 

pengesave ligjore dhe te konfliktit te interesave. Keshilli vleresoi Uo ne menyre 

unanime) se asnje nga anetaret nuk gjendet ne keto kushte, keshtu qe te gjithe anetaret 

mund te vijojne te jene pjese e vleresimit per kandidatet. 

Ne daten 13.11.2019 KLP organizoi seancat degjimore me kandidatet zyrtare. Keto 

seanca u transmentuan drejtperdrejt ne televizion si dhe u ndoqen ne salle nga te ftuar, 

vezhgues vendas dhe te huaj si dhe nje numer gazetaresh. Ne seancat degjimore moren 

pjese perfaqesues te misioneve OPDAT dhe EURALIUS, te cilet u drejtuan pyetje 

kandidateve. 

Ne mbledhjen e Keshillit te Larte te Prokurorise te dates 14.11.2019 perfundoi procesi 

i vleresimit dhe renditjes se kandidateve per Prokuror te Pergjithshem te Republikes se 

Shqiperise. 

II 

BAZA LIGJORE 
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Kushtetuta e Republikes se Shqiperise 

Ligji nr. 97/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e 

Shqiperise" 

Rregullorja "Per kriteret dhe proceduren e perzgjedhjes se kandidateve per Prokuror te 

Pergjithshem te Republikes se Shqiperise" 

Metodologjia lidhur me vleresimin dhe renditjen e kandidateve per Prokuror te 

Pergjithshem 

III 

KRITERET DHE NENKRITERET PER VLERESIMIN E 

KANDIDATEVE 

Si\: u theksua me siper, procesi i vleresimit dhe renditjes se kandiateve u realizua ne perputhje 

me parashikimet e Kushtetutes, Ligjit nr. 97/2016, rregullores dhe metodologjise orientuese. 

Per te arritur ne vleresimin dhe renditjen e kandidateve, te gjithe anetaret e Keshillit kane patur 

ne dispozicion dosjet e kandidateve te cilat permbanin dokumentacionin e dorezuar prej tyre 

ne momentin e aplikimit, dokumentacionin dhe informacionin e derguar nga institucionet e 

ndryshme sipas kerkeses se KLP si dhe dokumentacionin shtese te paraqitur nga kandidatet ne 

perputhje me rregulloren. 

Kriteret e vleresimit per secilin kandidat, te parashikuara ne Rregullore dhe te zbatuara ne 

vleresim nga anetaret e Keshillit jane: 

1. Integriteti/ aftesia profesionale 

2. Integriteti moral 

3. Aftesite organizative dhe drejtuese 

4. Elemente shtese per vleresim 

Secili prej kritereve/komponenteve te vleresimit kll disa nenkritere. 
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konkurron ( 1 - 5 pike); 

� rezultatet e vleresimeve profesionale ose etike te kandidateve ne pozicionet e 

meparshme, nese ka, ose rezultatet e arritura gjate pervojave te tyre te punes qe lidhen 

me ushtrimin e funksioneve ne fushen e drejtesise penale. ( 1 - 5 pike); 

� rezultatet e arritura gjate studimeve te larta gjate trajnimit fillestar ne Shkollen e 

Magjistratures, si dhe pjesemarrja ne trajnimin vazhdues dhe ne kurse trajnimi te 

9ertifikuara ne Shqiperi dhe jashte Shqiperise (1 - 3 pike); 

� rezultatet e arritura gjate studimeve pasuniversitare ne fushen e se drejtes penale (1 - 3 

pike); 

� Punime akademike, studime shkencore, shkrime dhe ligjerata profesionale, botime, 

pjesemarrje ne aktivitete shkencore, pjesemarrje ne procesin e hartimit ose te 

konsultimit te legjislacionit dhe 9do angazhim tjeter profesional i kandidatit gjate 5 

viteve te fund it ne fushen e te drejtes. ( 1 - 4 pike). 

Ky kriter sipas parashikimeve ne rregullore vleresohet me minimumi 5 pike dhe 

maksimumi 20 pike. 

Kriteri i integritetit moral eshte zberthyer ne 2 nenkritere: 

� reputacioni qe kandidati gezon ne shoqeri dhe tek koleget, si rezultat i aktivitetit te tij 

profesional bazuar ne cilesite morale si ndershmeria, perpikmeria ne kryerjen e 

detyrave, drejtesia ne marrjen e vendimeve dhe llogaridhenia (I - 2 pike); 

� reputacioni qe kandidati gezon ne shoqeri dhe tek koleget, si rezultat i aktiviteteve te 

kryera gjate kohes qe nuk ushtron funksionin e tij bazuar ne cilesite morale si 

besueshmeria, paanshmeria, dinjiteti, veprimtarite sociale ose kulturore (1 - 2 pike). 

Ky kriter sipas parashikimeve ne rregullore vleresohet me minimumi 2 pike dhe 

maksimumi 4 pike. 

Kriteri lidhur me aftesite organizative dhe drej�ufse te kandiateve eshte zberthyer ne 5 

nenkritere: 

� 
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� aftesite e provuara ne marrjen e vendimeve dhe pergjegjesive, bazuar ne pervojat e 

meparshme profesionale dhe shoqerore (I - 5 pike); 

� aftesite ne komunikim (I - 4 pike); 

� aftesia per te punuar ne grup dhe ne mjedise multidisiplinare dhe/ose multikulturore (I 

- 3 pike); 

� aftesia per perfaqesim ne publik (I - 3 pike). 

Ky kriter sipas parashikimeve ne rregullore vleresohet me minimumi 5 pike dhe 

maksimumi 20 pike. 

Se fundmi, ne rregullore jane parashikuar edhe elemente shtese per vleresim te cilat 

zberthehen si me poshte: 

� Mbajtja e titujve akademike (I pike per 9do titull deri ne 2 pike totali); 

� Studimet dhe trajnimet afatgjata te kryera jashte vendit jo me pak se dy jave ne fushen 

e se drejtes penale ose menaxheriale (deri ne 2 pike); 

� Zoterimi i gjuheve te huaja duke i dhene perparesi gjuheve zyrtare te Keshillit te 

Evropes: 

1. Per 9do gjuhe te huaj, te cilen kandidati e njeh shume mire, vleresohet me I pike; 

11. ii. Per 9do gjuhe te huaj, te cilen kandidati e njeh ne nivel pune, vleresohet me 0.5 

pike. 

Ky kriter sipas parashikimeve ne rregullore vleresohet me maksimumi 6 pike. 

Nisur nga sa me siper, secili kandidat mund te vleresohet me deri ne 50 pike nga secili 

anetar i Keshillit, pra ne total secili kandidat mund te vleresohet me maksimumi 550 pike . 
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IV 
MASA E PERMBUSHJES PER SECILIN KRITER NGA c;no 

KANDIDAT 

Ne mbledhjen e Keshillit te Larte te Prokurorise te dates 14.11.2019 perfundoi procesi i 

vleresimit dhe renditjes se kandidateve per Prokuror te Pergj ithshem te Republikes se 

Shqiperise. 

Ne perfundim te procesit, anetaret e Keshillit kane plotesuar formularet e vleresimit sipas 

shtojcave perkatese te Rregullores. Vleresimi ne menyre krahasimore i kandidateve lidhur me 

secilin kriter paraqitet si me poshte: 

N r I Kriteri/nenkriteret 

AFTESITE 

PROFESIONALE 

dhe Kohezgjatja 

rendesia/pershtatshmeria e 

eksperiences ne pune me 

pozicionin ne te cilin 

konkurron 

Rezultatet e vleresimeve 

profesionale ose etike te 

kandidateve ne pozicionet e 

meparshme, nese ka ose 

rezultatet e arritura gjate 

pervojave te tyre te punes 

qe lidhen me ushtrimin e 

funksioneve ne fushen e 

drejtesise penale. 

Rezultatet e arritura gjate 

studimeve te tyre te larta, 

gjate trajnimit fillestar dhe 

te vazhdueshem ne 

Shkollen e Magj istratures, 

si dhe ne kurse trajnimi te 

certifikuara ne Shqiperi dhe 

jashte Shamerise. 

Kandidati 
Arta 
Marko 
181 pike 
nga 220 ose 
82,27o/o 

Kandidati 

I 
Kandidati 

Fatjona Olsian <;ela 
Mem a . 

167 pike 191 pike 
nga 220 ose nga 220 ose 
75,91 Ofo 86,82 % 
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Rezultatet e arritura gjate 

studimeve pasuniversitare 

ne fushen e se drejtes 

penale 

Punime 

studime 

shkrime 

akademike, 

shkencore, 

dhe ligjerata 

profesionale, botime, 

pjesemarrje ne aktivitete 

shkencore, pjesemarrje ne 

procesin e hartimit ose te 

konsultimit te legjislacionit 

dhe 9do angazhim tjeter 

profesional i kandidatit 

gjate 5 viteve te fundit ne 

fushen e te drejtes. 

INTEGRITETI MORAL 

Reputacioni qe kandidati 

gezon ne shoqeri dhe tek 

koleget, si rezultat 

aktivitetit te tij profesional 

bazuar ne cilesite morale, 

si: ndershmeria, 

perpikmeria ne kryerjen e 

detyrave, drejtesia ne 

marrjen e vendimeve, 

llogaridhenia. 

Reputacioni qe kandidati 

gezon ne shoqeri dhe tek 

koleget, si rezultat i 

aktiviteteve te kryera gjate 

kohes qe nuk ushtron 

funksionin e tij bazuar ne 

cilesite morale si 

besueshmeria, 

paanshmeria, dinjiteti, 

aktivitete bamirese ose 

kulturore. 

AFTESITE 

38 pike nga 29 pike nga 38 pike nga 

44 44 44 

ose 86,36 °/o ose 65,91 °/o ose 86,36 % 

161 pike I 134 
nga 220 ose 

73,18 rV<i 

:;::::> --

190 pike 

nga 220 ose 

6, 36 o/o 
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Cilesia e platformes dhe 

viz ion it 

Aftesite e provuara ne 

marrjen e vendimeve dhe 

pergjegjesive, bazuar 

4 

gjithashtu ne pervojat e 

meparshme profesionale 

dhe shoqerore. 

Aftesite ne komunikim 

Aftesia per te punuar ne 

grup dhe ne mjedise 

multidisiplinare dhe/ose 

multikulturore. 
- Aftesia per perfaqesim ne 

publik. 

ELEMENTE SHTESE 

- Mbajtja e titujve 

akademike 

- Studimet dhe trajnimet 

afatgjata te kryera jashte 

vend it jo me pak se dy jave 

ne fushen e se drejtes 

penale ose menaxheriale 

(deri ne 2 pike); 

- Zoterimi i gjuheve te huaja 

duke i dhene perparesi 

gjuheve zyrtare te Keshillit 

te Evropes: 

Totali 

26 pike nga 32 pike nga 
66 ose 66 ose 
39.39 o/o 48,48 % 

40 pike nga 
66 ose 
60,61 % 

406 pike 362 pike 459 pike 
nga 550 ose nga 550 ose nga 550 ose 
73.82 °/o 65.81 % 83.45 °/o 

v 

VLERESIMI DHE RENDITJA PERFUNDIMTARE E KANDIDATEVE 
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Olsian <;ELA gjithesej 459 pike 

Arta MARKU gjithesej 406 pike 

3. Fatjona MEM(:AJ gjithesej 362 pike 

KESHILLI I LARTE I PROKURORISE 

ANET AR 

KOSTAQ BELURI 
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ANET AR 

SANDER BECI 
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ANET AR 
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ANET AR 

ANET AR 
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REPUBLIKA E SHOIPERISE 

KESHILLI I LARTE I PROKURORISE 

VEND IM 

Nr. ?i�b , Date 14.11.2019 

PER RENDITJEN E KANDIDATEVE PER PROKUROR TE PERGJITHSHEM 

Ne baze te nenit 148/a te Kushtetutes, te nenit 166, pika 2 te ligjit nr. 115/2016, "Per organet e 

qeverisjes se sistemit te drejtesise" i ndryshuar, te nenit 23, te ligjit nr. 97/2016, "Per organizimin 

dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e Shqiperise", si dhe te Rregullores "Per kriteret 

dhe proceduren e perzgjedhjes se kandidateve per Prokuror te Pergjithshem te Republikes se 

Shqiperise'', Keshilli i Larte i Prokurorise, 

VENDOSI: 

1. Bazuar ne rezultatet e vleresimit te permbushjes se kritereve te percaktuara ne Ligj dhe ne 

Rregulloren e cituar me larte, kandidatet renditen si me poshte: 

1) Olsian <;ela ( 459 pike) 

2) Arta Marku ( 406 pike) 

3) Fatjona Memyaj (362 pike) 

2. Relacioni shpjegues, i cili argumenton renditjen bazuar ne rezultatet e vleresimit te kritereve 

sipas nenit 23 te Ligjit nr. 97/2016, "Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne 

Republiken e Shqiperise" si dhe te Rregullores "Per kriteret dhe proceduren e perzgjedhjes 

se kandidateve per Prokuror te Pergjithshem te Republikes se Shqiperise" nga anetaret e 

Keshillit, eshte pjese perberese e ketij vendimi. 

3. Te njoftohet me kete vendim Znj. Arta Marku, Znj.Fatjona Memyaj dhe Z. Olsian <;ela. 

4. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere dhe publikohet ne faqen zyrtare te Keshillit. 

KRYETARI 
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KESHILLI I LARTE I PROKURORISE 
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